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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 494

din 3 octombrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 96 alin. (1) teza a doua 

din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 

prevenirea și sancționarea corupției 
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Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 96 alin. (1) din Legea nr. 161/2003 privind

unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,

prevenirea și sancționarea corupției, excepție ridicată de

Valeriu-Jean Ciripan în Dosarul nr. 2.553/2/2019 al Curții de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 583D/2020. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în Dosarul

Curții Constituționale nr. 2.192D/2020, având ca obiect excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 96 alin. (1) teza a doua

din Legea nr. 161/2003, excepție ridicată de Ioan Daniel

Stadoleanu în Dosarul nr. 214/44/2020 al Curții de Apel Galați —

Secția contencios administrativ și fiscal.

4. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

5. Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu conexarea

cauzelor. Curtea, având în vedere obiectul cauzelor, în temeiul

art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea Dosarului

nr. 2.192D/2020 la Dosarul nr. 583D/2020, care a fost primul

înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența Curții

Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

7. Prin Încheierea din 6 martie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 2.553/2/2019, Curtea de Apel București — Secția a VIII-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 96 alin. (1) din Legea nr. 161/2003 privind

unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de

afaceri, prevenirea și sancționarea corupției. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Valeriu-Jean Ciripan într-o

cauză având ca obiect soluționarea cererii de anulare a

raportului de evaluare a incompatibilității, întocmit de Agenția

Națională de Integritate (ANI).
8. Prin Încheierea din 5 noiembrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 214/44/2020, Curtea de Apel Galați — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 96 alin. (1) teza a doua din Legea

nr. 161/2003. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de

Ioan Daniel Stadoleanu într-o cauză având ca obiect

soluționarea cererii de anulare a raportului de evaluare a

incompatibilității întocmit de ANI.

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin, în esență, că dispozițiile criticate nu reprezintă

norme previzibile și suficient de clare în ceea ce privește

aplicarea lor. Modalitatea în care este redactat textul legal

indicat nu dă destinatarului textului posibilitatea de a înțelege în

mod facil sfera activităților care îi sunt permise pentru a nu exista

un caz de incompatibilitate. Astfel, textul criticat nu permite o

delimitare clară între acele activități care pot genera o situație de

incompatibilitate și acele activități care sunt permise de legiuitor.

Aparent, acest text ar stabili un regim derogator de la cazul de

incompatibilitate aplicabil funcționarului public, însă, în realitate,

prin modalitatea sa de redactare, sunt generate interpretări care

să restrângă cu totul posibilitatea exercitării oricărei funcții în

alte domenii de activitate din sectorul privat. Sintagma „legătură

directă sau indirectă cu atribuțiile exercitate ca funcționar public”

nu respectă rigorile de previzibilitate și predictibilitate, prevăzute

de art. 1 alin. (5) și art. 21 alin. (1) din Constituție, și nici normele

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative

prevăzute de Legea nr. 24/2000. În acest sens se invocă

jurisprudența Curții Constituționale referitoare la calitatea legii,

și anume la cerințele de claritate și previzibilitate a normei de

lege, precum și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului privind claritatea legii.

10. Se mai susține că neconstituționalitatea dispozițiilor

criticate este cu atât mai evidentă cu cât, în cazul experților

contabili, incompatibilitățile sunt stabilite în Codul de procedură

civilă și, respectiv, Codul de procedură penală. Nici Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de

stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza

servicii în România nu prevede situațiile de incompatibilitate.

11. Autorii excepției susțin că sintagma „care nu sunt în

legătură directă sau indirectă cu atribuțiile exercitate ca

funcționar public, funcționar public parlamentar sau funcționar

public cu statut special, potrivit fișei postului”, cuprinsă în

dispozițiile criticate, nu permite determinarea în concret a cazului

de incompatibilitate ce poate apărea ca urmare a exercitării a

două activități. Imprevizibilitatea textului pornește de la faptul că



legea (sau alte acte legislative subsecvente) nu prezintă o

definiție mai amplă a ceea ce se înțelege prin „legătură directă

sau indirectă”, prin ce anume se determină această legătură,

care este sfera de activități ce pot genera un caz de

incompatibilitate etc. Textul criticat ar reglementa o situație ce

ar permite exercitarea și a altor activități în domeniul privat, însă,

prin neclaritatea și imprevizibilitatea modalității de redactare, se

dă posibilitatea unor interpretări ce ar limita drastic această

„permisiune” pentru funcționarii publici. În concret, având în

vedere complexitatea activității unui funcționar public, acesta, în

mod teoretic, poate avea o legătură indirectă cu orice altă

activitate care se desfășoară în domeniul privat. Această

neclaritate a textului permite ANI să constate existența unor

cazuri de incompatibilitate în mod cu totul discreționar. Astfel, în

interpretarea care o dă textului criticat, ANI face trimitere fie la

fișa de post a funcționarului public, fie la studiile superioare pe

care acesta le are, funcționarul public neavând posibilitatea de

a cunoaște dacă poate apărea sau nu starea de

incompatibilitate. Or, o astfel de abordare confirmă practic faptul

că textul de lege criticat este deficitar. Propriu-zis, textul de lege

nu stabilește drept criteriu de determinare a legăturii directe sau

indirecte o analiză comparativă a fișelor postului sau o analiză

bazată pe studiile universitare pe care le are funcționarul public,

iar ANI, în lipsa unor elemente concrete previzibile din cuprinsul

legii, se raportează la elemente ce nu puteau fi previzionate în

mod rezonabil de către funcționarul public.

12. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal, contrar prevederilor art. 29 alin. (4) din

Legea nr. 47/1992, nu și-a exprimat opinia asupra excepției de

neconstituționalitate.

13. Curtea de Apel Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât vizează doar

modalitatea de aplicare și interpretare a normei criticate, care

este atributul instanței învestite cu soluționarea cauzei. Nu se

poate reține că este încălcat dreptul la acces la instanță, cât timp

prin promovarea cererii de chemare în judecată urmează să fie

analizată legalitatea raportului de evaluare emis de către ANI.

De asemenea, nu se poate reține că norma juridică nu respectă

rigorile de previzibilitate, întrucât este atributul instanței

judecătorești să interpreteze norma juridică și să o aplice,

inclusiv să decidă dacă funcția exercitată în calitate de expert

contabil este sau nu este în legătură directă sau indirectă cu

atribuțiile exercitate ca funcționar public, conform fișei postului.

14. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

15. Guvernul, în Dosarul Curții Constituționale

nr. 583D/2020, apreciază, în esență, că excepția de

neconstituționalitate este inadmisibilă, în temeiul art. 2 alin. (3)

din Legea nr. 47/1992, deoarece din motivarea excepției de

neconstituționalitate reiese că autorul acesteia critică omisiunea

legiuitorului de a defini în cuprinsul Legii nr. 161/2003 conceptul

de „legătură directă sau indirectă cu atribuțiile exercitate ca

funcționar public”.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au transmis punctele de vedere

solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

din Constituție, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

este menționat în încheierile de sesizare a Curții Constituționale,

îl constituie dispozițiile art. 96 alin. (1), respectiv ale art. 96

alin. (1) teza a doua din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri

pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților

publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și

sancționarea corupției, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 279 din 21 aprilie 2003, cu modificările și

completările ulterioare. Din analiza motivărilor excepției de

neconstituționalitate reiese că autorii acesteia critică numai teza

a doua a art. 96 alin. (1) din Legea nr. 161/2003, care are

următorul conținut normativ: „(�) Funcționarii publici,
funcționarii publici parlamentari și funcționarii publici cu statut
special pot exercita funcții în alte domenii de activitate din
sectorul privat, care nu sunt în legătură directă sau indirectă cu
atribuțiile exercitate ca funcționar public, funcționar public
parlamentar sau funcționar public cu statut special, potrivit fișei
postului.”

19. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (5) privind obligativitatea respectării

Constituției, a supremației sale și a legilor, art. 11 privind dreptul

internațional și dreptul intern, art. 20 referitor la tratatele

internaționale privind drepturile omului și art. 21 alin. (1) privind

accesul liber la justiție. 

20. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că textul de lege criticat face parte din secțiunea a 5-a:

Incompatibilități privind funcționarii publici a capitolului III:

Incompatibilități din Legea nr. 161/2003 și stabilește că

funcționarii publici, funcționarii publici parlamentari și funcționarii

publici cu statut special pot exercita funcții în alte domenii de

activitate din sectorul privat care nu sunt în legătură directă sau

indirectă cu atribuțiile exercitate ca funcționar public, funcționar

public parlamentar sau funcționar public cu statut special, potrivit

fișei postului. 

21. Autorii excepției de neconstituționalitate critică, în esență,

sintagma „legătură directă sau indirectă cu atribuțiile exercitate

ca funcționar public”, deoarece aceasta permite interpretări ce

restrâng cu totul posibilitatea exercitării oricărei funcții în alte

domenii de activitate din sectorul privat, ceea ce nu respectă

rigorile de previzibilitate și predictibilitate. 

22. Având în vedere aceste critici, Curtea reține că

interpretarea normelor de lege este operațiunea de stabilire a

conținutului și a sensului la care acestea se referă și este o

etapă absolut necesară în vederea aplicării corecte a legii în

situația de fapt concretă din cauză, instanța de judecată fiind

ținută să aplice, în acest scop, metodele de interpretare a

normelor juridice. Așa cum a stabilit Curtea Constituțională, în

mod constant, în jurisprudența sa, interpretarea legilor este o

operațiune rațională, utilizată de orice subiect de drept în

vederea aplicării și respectării legii, având ca scop clarificarea

înțelesului unei norme juridice sau a câmpului său de aplicare.

Instanțele judecătorești interpretează legea, în mod necesar, în

procesul soluționării cauzelor cu care au fost învestite,

interpretarea fiind o fază indispensabilă procesului de aplicare a

legii. Oricât de clar ar fi textul unei dispoziții legale — se arată

în Hotărârea Curții Europene a Drepturilor Omului din

22 noiembrie 1995, pronunțată în Cauza C.R. împotriva
Regatului Unit, paragraful 34) — în orice sistem juridic există, în

mod inevitabil, un element de interpretare judiciară (a se vedea,

în același sens, și Decizia nr. 600 din 14 aprilie 2009, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 395 din 11 iunie

2009, sau Decizia nr. 360 din 25 martie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 din 14 mai 2010). 
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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 89/2022 

privind înființarea, administrarea și dezvoltarea infrastructurilor și serviciilor informatice 

de tip cloud utilizate de autoritățile și instituțiile publice

Una dintre direcțiile de acțiune pentru asigurarea securității naționale prevăzute în Strategia Națională de Apărare a Țării

pentru perioada 2020—2024, aprobată prin Hotărârea Parlamentului României nr. 22/2020, este reprezentată de realizarea

infrastructurii necesare pentru digitalizarea României, cu scopul eficientizării aparatului administrativ și al creșterii calității serviciilor

publice. Pentru transpunerea în realitate a acestei direcții de acțiune este necesară implementarea infrastructurii de cloud

guvernamental, cu caracter de maximă urgență.

Reglementarea care nu poate fi amânată este cauzată de faptul că în jalonul nr. 153 din Planul național de redresare și

reziliență (PNNR) se specifică faptul că implementarea unei infrastructuri de tip cloud în sectorul public cuprinde construcția de

centre de date Tier IV de la momentul conceperii pentru cele două centre principale, Tier III de la momentul conceperii pentru cele

secundare, infrastructuri specifice găzduirii de sisteme informatice on-premise, iar de construirea urgentă a acestora depinde

transferul la timp al finanțării de către Comisia Europeană și sporirea rezilienței sistemelor și rețelelor informatice ale statului

român. În acest context, situația fiscal-bugetară reclamă accesarea fără întârzieri a finanțărilor disponibile prin PNRR.

Transformarea digitală este un obiectiv de interes strategic național, care cuprinde procesul de transformare digitală atât

la nivelul serviciilor publice din România, cât și la nivelul mediului de afaceri, în cazul căruia acest proces se referă la mecanismele

de automatizare a proceselor de producție și la robotizarea acestora, cu impact asupra competitivității și calității produselor și

serviciilor pe piața europeană.

În lipsa unor reglementări specifice, imediate și efective ale pieței serviciilor de tip cloud se pot genera riscuri de securitate

cibernetică a sistemelor informatice, dar și riscuri de utilizare a informațiilor specifice de date de către utilizatori neautorizați, iar

prin aceasta se pot crea prejudicii proprietarilor de date, persoane fizice și/sau juridice, cu impact asupra fondurilor externe

nerambursabile accesate de România atât prin Mecanismul de redresare și reziliență, cât și prin politica de coeziune.

Mediul de afaceri are nevoie de mecanisme de transformare digitală rapide și specifice care să îi permită să dezvolte

platforme informatice în acord cu nevoile de automatizare și robotizare specifice pieței concurențiale europene pentru a gestiona

eficient cheltuielile cu mentenanța, dar și cele specifice echipamentelor IT.

23. În consecință, problema de drept invocată de autorii

excepției de neconstituționalitate și dedusă spre soluționare

Curții Constituționale — referitoare la interpretarea sintagmei

„care nu sunt în legătură directă sau indirectă cu atribuțiile

exercitate ca funcționar public” — este, în realitate, una de

interpretare și de aplicare a normelor de lege la cazul concret

dedus judecății instanței care a sesizat Curtea Constituțională.

În cazul în care practica judiciară vădește o interpretare

neunitară, Constituția, prin art. 126 alin. (3), atribuie Înaltei Curți

de Casație și Justiție, iar nu Curții Constituționale, competența

de a stabili interpretarea și aplicarea unitară a legii de către

celelalte instanțe judecătorești. 

24. Potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, Curtea

Constituțională se pronunță numai asupra constituționalității

actelor cu privire la care a fost sesizată. Prin urmare, excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 96 alin. (1) teza a doua

din Legea nr. 161/2003, astfel cum a fost formulată, este

inadmisibilă. 
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25. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 96 alin. (1) teza a doua din Legea

nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, excepție ridicată de Valeriu-Jean Ciripan în Dosarul nr. 2.553/2/2019 al Curții

de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și de Ioan Daniel Stadoleanu în Dosarul nr. 214/44/2020 al

Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și Curții de Apel Galați —

Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 3 octombrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean
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Situația extraordinară care impune modificarea și completarea prin ordonanță de urgență a Guvernului a domeniului este

generată de conflictul armat de pe teritoriul Ucrainei și de nevoia urgentă de creștere a rezilienței capabilităților sistemelor și

rețelelor informatice ale statului român, inclusiv prin prisma necesității asigurării securității datelor personale ale cetățenilor români.

De asemenea, situația extraordinară care impune modificarea și completarea prin ordonanță de urgență a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 89/2022 privind înființarea, administrarea și dezvoltarea infrastructurilor și serviciilor informatice de tip cloud

utilizate de autoritățile și instituțiile publice este cauzată și de creșterea volumului informațiilor din bazele de date critice administrate

de statul român, de necesitatea consolidării și interconectării acestora, precum și de necesitatea asigurării în mod unitar a securității

cibernetice a acestora, în contextul conflictelor convenționale și neconvenționale din vecinătatea României și al revoluției digitale

care s-a extins în toate statele lumii.

Având în vedere dispozițiile art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național

de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 89/2022

privind înființarea, administrarea și dezvoltarea infrastructurilor

și serviciilor informatice de tip cloud utilizate de autoritățile și

instituțiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 638 din 28 iunie 2022, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2023, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Cloudul privat guvernamental este compus din două

componente: componenta de cloud intern, denumită în

continuare cloud intern, și componenta de cloud dedicat,

denumită în continuare cloud dedicat.”
2. La articolul 1, după alineatul (5) se introduc trei noi

alineate, alin. (5

1

)—(5

3

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Cloudul intern include infrastructura de bază, astfel cum

aceasta este definită la art. 2 lit. k), asigură furnizarea de servicii

de tip IaaS, PaaS, SaaS, printr-un ansamblu de resurse

informatice, de comunicații și de securitate cibernetică, se află

în proprietatea statului român și este interconectat la nivel de

servicii cu cloudul dedicat și cu alte clouduri publice și/sau

private din Platformă.

(5

2

) Cloudul dedicat asigură furnizarea de servicii de tip IaaS,

PaaS, SaaS, inclusiv licențele necesare, de pe o infrastructură

informatică distinctă de cea a cloudului intern, ce utilizează din

infrastructura de bază, în limita resurselor disponibile, clădirile,

instalațiile, dotările și echipamentele tehnologice aferente și

comunicațiile necesare asigurării transportului de date și

interconectării cu rețelele publice de comunicații electronice.

(5

3

) Cloudul dedicat se interconectează la nivel de servicii

cu cloudul intern în vederea utilizării de resurse de comunicații

și tehnologia informației, prin API-uri, de către sistemele

informatice din Cloudul privat guvernamental, în conformitate cu

prevederile art. 17 alin. (5).”

3. La articolul 2, după litera w) se introduc trei noi litere,

lit. x)—z), cu următorul cuprins:

„x) cloud intern — model de cloud privat scalabil și elastic,

care permite accesul la cerere, prin rețea, la resurse fizice și/sau

virtuale, în mod partajat, necesare utilizatorilor, sub formă de

servicii de cloud, respectiv IaaS, PaaS și SaaS, și care dispune

de o platformă de monitorizare unitară a resurselor;

y) cloud dedicat — model de cloud privat care permite

accesul prin rețea la un grup scalabil și elastic de resurse fizice

și/sau virtuale care pot fi folosite de către utilizatori, în mod

partajat, la cerere, în sistem self-service, sub formă de servicii

de cloud, respectiv IaaS, PaaS și SaaS, și care dispune de o

platformă de management unitară a resurselor la nivel de CPG,

asigurată de ADR;

z) API — interfață de programare a aplicației, respectiv un

set de funcții, proceduri, definiții și protocoale pentru

comunicarea dintre mașini și schimbul fără sincope de date.”

4. La articolul 3, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Guvernul României, prin MCID, încheie cu producătorii

de tehnologie software acorduri guvernamentale de stabilire a

condițiilor de licențiere pentru nevoile statului român, necesare

implementării și utilizării Cloudului privat guvernamental, în

condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.”

5. La articolul 4, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) ADR asigură implementarea, administrarea tehnică și

operațională, mentenanța, precum și dezvoltarea ulterioară

pentru serviciile SaaS specifice cloudului intern, inclusiv

asigurarea, prin acorduri-cadru, conform legislației achizițiilor

publice, a licențelor necesare migrării în Cloudul privat

guvernamental a sistemelor informatice și serviciilor publice

electronice.”

6. La articolul 4, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) ADR este responsabilă de proiectarea și achiziționarea

cloudului dedicat și de asigurarea implementării, administrării

tehnice și operaționale, securității cibernetice, mentenanței,

precum și dezvoltării ulterioare a serviciilor specifice acestuia.”

7. La articolul 5, alineatele (1), (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Infrastructura de bază a cloudului intern este

asigurată de STS.

(2) STS asigură implementarea, administrarea tehnică și

operațională, securitatea cibernetică, mentenanța, precum și

dezvoltarea ulterioară a infrastructurii de bază și a serviciilor de

cloud de tip IaaS și PaaS furnizate de cloudul intern.

..................................................................................................

(4) STS asigură securitatea cibernetică a cloudului intern prin

prevenirea și contracararea atacurilor cibernetice îndreptate

împotriva infrastructurii de bază și a serviciilor de cloud de tip

IaaS și PaaS furnizate de cloudul intern, inclusiv a atacurilor de

tip DDoS, în conformitate cu atribuțiile prevăzute prin actele

normative în vigoare.”

8. La articolul 6, alineatele (1), (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) SRI asigură securitatea cibernetică a serviciilor

de cloud de tip SaaS furnizate entităților găzduite din cloudul

intern prin cunoașterea, prevenirea și contracararea atacurilor,

amenințărilor, riscurilor și vulnerabilităților cibernetice, inclusiv a

celor complexe, de tip APT.

(2) SRI cooperează cu STS, conform competențelor fiecărei

instituții, pentru cunoașterea, prevenirea și contracararea

atacurilor cibernetice complexe, de tip APT, îndreptate împotriva

serviciilor IaaS și PaaS furnizate din cloudul intern, prin schimbul



nemijlocit și automat al informațiilor referitoare la incidentele de

securitate, fără a transfera date de conținut.

..................................................................................................

(4) SRI asigură implementarea, administrarea tehnică și

operațională, mentenanța, precum și dezvoltarea ulterioară a

serviciilor de securitate cibernetică din cloudul intern, prevăzute

la alin. (1), și sprijină ADR, la cerere, în realizarea securității

cibernetice a cloudului dedicat din Cloudul privat

guvernamental.”

9. La articolul 6, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) SRI asigură securitatea cibernetică a Cloudului privat

guvernamental prin cunoașterea, prevenirea și contracararea

atacurilor, amenințărilor, riscurilor și vulnerabilităților cibernetice,

inclusiv a celor complexe, de tip APT, îndreptate împotriva

serviciilor Cloudului privat guvernamental și a entităților găzduite

și nominalizarea de experți în comisiile de recepție ale ADR și

STS, care să valideze recepția calitativă și cantitativă a

echipamentelor și soluțiilor destinate securității cibernetice,

pentru cloudul intern și cloudul dedicat.”

10. La articolul 10, alineatele (1), (3) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Infrastructura de bază, IaaS și PaaS aferente

cloudului intern sunt proprietate a statului și în administrarea

STS, care le achiziționează conform prevederilor legale în

vigoare privind achizițiile publice.

..................................................................................................

(3) Software-ul și licențele aferente migrării în Cloudul privat

guvernamental a sistemelor informatice sunt proprietate privată

a statului și în administrarea ADR, care le achiziționează sau le

preia, după caz, conform prevederilor legale în vigoare privind

achizițiile publice, prin intermediul unor proceduri competitive,

transparente, necondiționate și nediscriminatorii și le pune la

dispoziția utilizatorilor de servicii cloud, în condițiile stabilite în

acordul de migrare prevăzut la art. 4 alin. (4).

..................................................................................................

(6) Administratorii cloudului intern și cloudului dedicat din

care sunt furnizate serviciile de IaaS, PaaS și SaaS în Cloudul

privat guvernamental, precum și administratorii de securitate

cibernetică menționați la art. 5—7 asigură jurnalizarea

evenimentelor și accesului la datele entităților găzduite în

Cloudul privat guvernamental, conform responsabilităților

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, în scopul

efectuării unor activități de audit de conformitate periodice pe

linia protecției, calității, securității și trasabilității datelor, în

vederea asigurării transparenței utilizării acestora.”

11. La articolul 10, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Cloudul dedicat este proprietate privată a statului și este

achiziționat și administrat de ADR, conform prevederilor legale

în vigoare privind achizițiile publice, cu excepția acelor

componente pentru care se achiziționează dreptul de utilizare.”

12. La articolul 10, după alineatul (10) se introduc șase

noi alineate, alin. (11)—(16), cu următorul cuprins:

„(11) STS achiziționează pe bază de acorduri-cadru,

încheiate în conformitate cu legislația în vigoare privind achizițiile

publice, în limita resurselor disponibile, licențele de sisteme de

operare și baze de date necesare funcționării sistemelor

informatice aparținând utilizatorilor de servicii de cloud din

cloudul intern.

(12) Încheierea de către STS a contractelor subsecvente

având ca obiect licențele prevăzute la alin. (1) se realizează în

baza unei solicitări scrise transmise de ADR către STS, în urma

analizei de migrare a utilizatorilor de servicii de cloud în cloudul

intern.

(13) În termen de 5 zile lucrătoare de la recepționare,

licențele prevăzute la alin. (2) se transferă fără plată către ADR,

pe bază de proces-verbal de predare-preluare, care constituie

document justificativ pentru înregistrarea acestora în

contabilitate.

(14) Prevederile alin. (11)—(13) se aplică exclusiv pe perioada

de implementare a cloudului intern, obligația de asigurare a

acestor licențe ulterior finalizării implementării cloudului intern

revenind utilizatorilor de servicii de cloud de tip IaaS și PaaS

furnizate din Cloudul privat guvernamental sau ADR.

(15) ADR achiziționează, în conformitate cu legislația în

vigoare privind achizițiile publice, resurse necesare funcționării

sistemelor informatice aparținând utilizatorilor de servicii de

cloud din cloudul dedicat.

(16) Ulterior finalizării implementării Cloudului privat

guvernamental, costurile generate de utilizarea resurselor

necesare funcționării sistemelor informatice găzduite în Cloudul

privat guvernamental sunt suportate de către utilizatorii de

servicii de cloud, în conformitate cu prevederile acordului

încheiat în acest sens cu ADR.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului prevăzută la art. 3 alin. (5

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 89/2022 privind

înființarea, administrarea și dezvoltarea infrastructurilor și

serviciilor informatice de tip cloud utilizate de autoritățile și

instituțiile publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2023, cu modificările și completările aduse

prin prezenta ordonanță de urgență, se adoptă în termen de

90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.
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PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Președintele Autorității pentru Digitalizarea României,

Bogdan-Ionel Floricel

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

p. Directorul Serviciului Român de Informații,

Răzvan Ionescu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Teodora-Elena Preoteasa,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2023.

Nr. 130.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

A. Titlul IV „Impozitul pe venit”
1. La punctul 33, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) În aplicarea prevederilor art. 111 alin. (1) din Codul fiscal

se definesc următorii termeni:

a) prin contribuabil, în sensul art. 111 din Codul fiscal, se

înțelege persoana fizică căreia îi revine obligația de plată a

impozitului.

În cazul transferului dreptului de proprietate sau al

dezmembrămintelor acestuia prin acte juridice între vii,

contribuabil este cel din patrimoniul căruia se transferă dreptul

de proprietate sau dezmembrămintele acestuia: vânzătorul,

credirentierul, transmițătorul în cazul contractului de întreținere,

al actului de dare în plată, al contractului de tranzacție, cu

excepția transferului prin donație, precum și a constituirii sau

transmiterii dezmembrămintelor dreptului de proprietate cu titlu

gratuit.

În contractele de schimb imobiliar, calitatea de contribuabil o

au toți copermutanții, coschimbașii, cu excepția schimbului unui

bun imobil, proprietate imobiliară, cu un bun mobil, situație în

care calitatea de contribuabil o are numai proprietarul bunului

imobil.

În cazul transferului dreptului de proprietate prin donație,

calitatea de contribuabil revine donatarului, în situația în care

acesta este contribuabil potrivit prevederilor titlului IV «Impozitul

pe venit» din Codul fiscal.

În cazul constituirii sau transmiterii dezmembrămintelor

dreptului de proprietate cu titlu gratuit, calitatea de contribuabil

revine dobânditorului dezmembrămintelor, în situația în care

acesta este contribuabil potrivit prevederilor titlului IV «Impozitul

pe venit» din Codul fiscal.

Contribuabil este și persoana fizică din patrimoniul căreia se

transferă dreptul de proprietate sau dezmembrăminte ale

acestuia cu titlu de aport la capitalul social.

În cazul transferului dreptului de proprietate pentru cauză de

moarte, prin succesiune legală sau testamentară, calitatea de

contribuabil revine moștenitorilor legali sau testamentari, precum

și legatarilor cu titlu particular;

b) prin construcții de orice fel se înțelege:

(i) construcții cu destinația de locuință;

(ii) construcții cu destinația de spații comerciale;

(iii) construcții industriale, hale de producție, sedii

administrative, platforme industriale, garaje, parcări;

(iv) orice construcție sau amenajare subterană ori

supraterană cu caracter permanent, pentru a cărei

edificare este necesară autorizația de construcție în

condițiile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

c) prin terenul aferent construcțiilor se înțelege terenuri-curți,

construcții și anexele acestora, conform titlului de proprietate,

identificat printr-un identificator unic — numărul cadastral — sau

care constituie un singur corp funciar;

d) prin terenuri de orice fel, fără construcții, se înțelege

terenurile situate în intravilan sau extravilan, indiferent de

categoria de folosință, cum ar fi: curți, grădini, teren arabil,

pășune, fâneață, teren forestier, vii, livezi și altele asemenea pe

care nu sunt amplasate construcții și nu pot fi încadrate în

categoria terenurilor aferente construcțiilor în înțelesul lit. c);

e) prin transferul dreptului de proprietate sau al

dezmembrămintelor acestuia se înțelege înstrăinarea, prin acte

juridice între vii, a dreptului de proprietate sau a

dezmembrămintelor acestuia, indiferent de tipul sau natura

actului prin care se realizează acest transfer: vânzare-

cumpărare, donație, rentă viageră, întreținere, schimb, dare în

plată, tranzacție, aport la capitalul social, inclusiv în cazul când

transferul se realizează în baza unei hotărâri judecătorești și

altele asemenea;

f) nu constituie transfer impozabil constatarea prin hotărâre

judecătorească definitivă și irevocabilă/hotărâre judecătorească

definitivă și executorie a dobândirii dreptului de proprietate ca

efect al uzucapiunii.

g) pentru determinarea perioadei de deținere, termenul de la

care aceasta începe să curgă este data dobândirii dreptului de

proprietate, iar calculul termenului se face în condițiile dreptului

comun.

Termenul în raport cu care se calculează data dobândirii

este:

(i) pentru construcțiile noi și terenul aferent acestora,

termenul curge de la data încheierii procesului-verbal

de recepție la terminarea lucrărilor, în condițiile

prevăzute de lege;

(ii) pentru aceeași construcție edificată la date diferite,

termenul curge de la data ultimului procesul-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor, în condițiile prevăzute

de lege;

(iii) pentru construcțiile neterminate și terenul aferent

acestora, termenul se calculează de la data dobândirii

dreptului de proprietate sau dezmembrămintelor sale

asupra terenului;

(iv) pentru construcțiile de orice fel și terenurile aferente

acestora, precum și pentru terenurile de orice fel fără



construcții, altele decât cele prevăzute la (i)—(iii),

termenul curge de la data actului prin care au fost

dobândite;

h) data dobândirii se consideră:

(i) pentru imobilele dobândite prin reconstituirea sau

constituirea dreptului de proprietate în baza legilor

fondului funciar: Legea fondului funciar nr. 18/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de

proprietate asupra terenurilor agricole și celor

forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului

funciar nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu

modificările și completările ulterioare, Legea

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății

și justiției, precum și unele măsuri adiacente, cu

modificările și completările ulterioare, data dobândirii

este considerată data validării, prin hotărârea comisiei

județene de aplicare a legilor de mai sus, a

propunerilor făcute de comisiile locale de aplicare a

acestor legi. Numărul și data hotărârii sunt înscrise în

adeverințele eliberate de comisiile locale fiecărui

solicitant îndreptățit la restituire ori constituire;

(ii) pentru imobilele atribuite, restituite, retrocedate în

baza următoarelor legi: Legea nr. 18/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației

juridice a unor imobile cu destinația de locuințe,

trecute în proprietatea statului, cu modificările

ulterioare, Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al

unor imobile preluate în mod abuziv în perioada

6 martie 1945—22 decembrie 1989, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, Legea

nr. 247/2005, cu modificările și completările ulterioare,

data dobândirii este considerată data emiterii actului

administrativ, respectiv ordinul prefectului, dispoziția

de restituire sau orice alt act administrativ în materie;

(iii) în cazul în care foștii proprietari sau moștenitorii

acestora au dobândit dreptul de proprietate prin

hotărâre judecătorească, data dobândirii este

considerată data rămânerii definitive și

irevocabile/definitive și executorii a hotărârii

judecătorești;

(iv) pentru imobilele dobândite cu titlu de uzucapiune,

constatat prin hotărâre judecătorească definitivă și

irevocabilă/definitivă și executorie, data dobândirii

este considerată data la care a început să curgă

termenul de uzucapiune;

(v) în cazul înstrăinării unor imobile rezultate din

dezmembrarea, respectiv dezlipirea unui imobil, data

dobândirii acestor imobile este data dobândirii

imobilului inițial care a fost supus dezlipirii, respectiv

dezmembrării;

(vi) în cazul înstrăinării terenurilor alipite și ulterior

dezmembrate, respectiv dezlipite, data dobândirii este

considerată data la care a fost dobândit imobilul cu

suprafața cea mai mare din operația de alipire;

(vii) în cazul înstrăinării unor imobile rezultate din alipirea

unora dobândite la date diferite, impozitul se va

calcula în funcție de data dobândirii parcelei cu

suprafața cea mai mare;

(viii) în cazul în care parcelele alipite au suprafețe egale,

data dobândirii este considerată data la care a fost

dobândită ultima parcelă;

(ix) în cazul schimbului, data dobândirii imobilelor care fac

obiectul schimbului va fi data la care fiecare

copermutant, respectiv coschimbaș, a dobândit

proprietatea;

(x) în cazul imobilelor dobândite prin moștenire, data

dobândirii este considerată data decesului autorului

succesiunii, indiferent de data la care s-a eliberat

certificatul de moștenitor sau a rămas definitivă și

irevocabilă/definitivă și executorie hotărârea

judecătorească, în cazul procedurii finalizate prin

hotărâre judecătorească;

(xi) în cazul înstrăinării unor proprietăți imobiliare pentru

care nuda proprietate și dezmembrămintele aceluiași

drept de proprietate au fost dobândite la date diferite,

data dobândirii se consideră data dobândirii nudei

proprietăți;

(xii) în cazul înstrăinării unor proprietăți imobiliare deținute

de doi sau mai mulți proprietari, fiecare dobândind

dreptul de proprietate în cote diferite, la date diferite,

data dobândirii este cea corespunzătoare dobândirii

fiecărei cote-părți de fiecare dintre proprietari;

(xiii) în cazul înstrăinării unei proprietăți imobiliare deținute

de un proprietar, pentru care dreptul de proprietate a

fost dobândit în cote diferite, la date diferite, data

dobândirii este cea corespunzătoare dobândirii

fiecărei cote-părți;

(xiv) în cazul transferului dreptului de proprietate prin

donație, precum și în cazul constituirii sau transmiterii

dezmembrămintelor dreptului de proprietate cu titlu

gratuit, data dobândirii este data încheierii actului

autentic sau, după caz, data rămânerii definitive și

irevocabile/definitive și executorii a hotărârii

judecătorești.”

2. La punctul 33 alineatul (2), după ultimul paragraf se

introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Nu se datorează impozit la notarea posesiei de fapt în

cartea funciară în cadrul procesului de înregistrare sistematică

sau sporadică și al intabulării ulterioare a dreptului de proprietate

ca efect al notării posesiei de fapt, în condițiile art. 13 și 41 din

Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

3. La punctul 33, alineatele (4) și (4

1

)—(4

3

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(4) În sensul prevederilor art. 111 alin. (4) din Codul fiscal, la

transmiterea dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor

acestuia, impozitul prevăzut la art. 111 alin. (1) și (3) din Codul

fiscal se calculează, în funcție de perioada de deținere a

proprietății imobiliare și de valoarea declarată de părți, sau după

caz, de valoarea stabilită prin studiul de piață, în situația în care

valoarea declarată este inferioară valorii minime stabilite prin

studiul de piață realizat de către camerele notarilor publici cu

experți evaluatori autorizați în condițiile legii. Valoarea tranzacției

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, luată în calcul

la stabilirea impozitului, nu include TVA aferentă, în cazul în care

aceasta se aplică tranzacției respective.

La constituirea sau transmiterea dezmembrămintelor

dreptului de proprietate, impozitul se determină la valoarea

declarată de părți, dar nu mai puțin de 20% din valoarea minimă

stabilită prin studiul de piață realizat de către camerele notarilor
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publici cu experți evaluatori autorizați în condițiile legii. Aceeași

valoare se va stabili și la stingerea pe cale convențională sau

prin consimțământul titularului acestor dezmembrăminte. 

La transmiterea nudei proprietăți, impozitul se determină la

valoarea declarată de părți, dar nu mai puțin de 80% din

valoarea minimă stabilită prin studiul de piață realizat de către

camerele notarilor publici cu experți evaluatori autorizați în

condițiile legii.

În cazul transferului unei proprietăți imobiliare deținute în

coproprietate, impozitul este datorat de fiecare coproprietar,

corespunzător cotei-părți de deținere. În situația în care cotele-

părți de deținere nu sunt precizate, se prezumă că fiecare

coproprietar deține o cotă-parte egală cu a celorlalți.

În cazul transferului unei proprietăți imobiliare deținute în

devălmășie, impozitul este datorat de fiecare coproprietar

devălmaș în cote-părți egale.

În cazul în care sunt transferate mai multe proprietăți

imobiliare din patrimoniul personal, printr-un singur act juridic

între vii și indiferent de numărul proprietarilor, impozitul este

datorat de fiecare proprietar în funcție de valoarea cotei-părți din

fiecare proprietate imobiliară înstrăinată. 

În cazul unei/unor proprietăți imobiliare transferate cu titlu de

aport la capitalul social, valoarea la care se stabilește impozitul

este valoarea prevăzută în actul prin care s-a realizat aducerea

bunului imobil ca aport în natură la capitalul social, raportul de

evaluare sau studiul de piață, după caz, astfel:

a) în situația în care legislația în materie impune întocmirea

unui raport de evaluare, valoarea din actul de transfer, dar nu

mai puțin de valoarea rezultată din raportul de evaluare;

b) în situația în care legislația în materie nu impune

întocmirea unui raport de evaluare, valoarea din actul de

transfer sau valoarea stabilită prin studiul de piață, în cazul în

care valoarea declarată este inferioară valorii minime stabilite

prin studiul de piață realizat de către camerele notarilor publici

cu experți evaluatori autorizați în condițiile legii.

Pentru construcțiile neterminate, la înstrăinarea acestora,

valoarea se stabilește pe baza unui raport de expertiză/evaluare,

care cuprinde valoarea construcției neterminate la care se

adaugă valoarea terenului aferent, declarată de părți. Raportul de

expertiză/evaluare se întocmește pe cheltuiala contribuabilului

de un expert/evaluator autorizat în condițiile legii.

În cazul schimbului unei/unor proprietăți imobiliare cu

altă/alte proprietate imobiliară/proprietăți imobiliare se consideră

că au loc două/mai multe tranzacții, iar impozitul se calculează

la valoarea fiecăreia din proprietățile imobiliare transmise, în

condițiile prevăzute la alin. (4) al art. 111 din Codul fiscal.

În cazul schimbului unei proprietăți imobiliare cu un bun

mobil al unei persoane fizice, impozitul se datorează de

persoana fizică ce transmite proprietatea imobiliară, la valoarea

proprietății imobiliare din actul de transfer, în condițiile prevăzute

la alin. (4) al art. 111 din Codul fiscal. 

Studiul de piață reprezintă colectarea informațiilor de pe piața

imobiliară în ceea privește oferta/cererea și valorile de piață

corespunzătoare proprietăților imobiliare care fac obiectul

transferului dreptului de proprietate potrivit prevederilor art. 111

din Codul fiscal. Acesta trebuie să conțină informații privind

valorile minime consemnate pe piața imobiliară în anul

precedent în funcție de tipul proprietății imobiliare, de categoria

localității unde se află situată aceasta, respectiv zone în cadrul

localității/rangul localității. Studiile de piață sunt comunicate de

către Camerele Notarilor Publici, după fiecare actualizare,

direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pentru a fi utilizate

începând cu data de întâi a lunii următoare primirii acestora.

(4

1

) În cazul transferului unei proprietăți imobiliare deținute în

coproprietate, baza de calcul a impozitului pentru fiecare

proprietar o reprezintă partea din valoarea totală a tranzacției

sau valoarea stabilită prin studiul de piață, după caz,

corespunzătoare cotei de deținere. În situația în care cotele de

deținere nu sunt precizate, se prezumă că fiecare coproprietar

deține o cotă egală cu a celorlalți.

(4

2

) În cazul transferului unei proprietăți imobiliare deținute în

devălmășie, baza de calcul a impozitului ce revine

coproprietarilor devălmași se atribuie fiecăruia în cote egale din

valoarea totală a tranzacției sau valoarea stabilită prin studiul

de piață, după caz.

(4

3

) În cazul în care sunt transferate mai multe proprietăți

imobiliare din patrimoniul personal, printr-un singur act juridic

între vii și indiferent de numărul proprietarilor, baza de calcul al

impozitului ce revine fiecărui proprietar, determinată pentru

fiecare proprietate imobiliară transferată, se calculează în funcție

de valoarea cotei de proprietate înstrăinate așa cum rezultă din

actul de transfer.”

4. La punctul 33 alineatul (5), al 6-lea și al 7-lea paragraf

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„În situația în care o hotărâre judecătorească sau

documentația aferentă acesteia includ valoarea proprietății

imobiliare, stabilită de un expert autorizat în condițiile legii,

impozitul se calculează la această valoare, pentru fiecare

contribuabil, în funcție de perioada de deținere și de cota-parte

deținută.

În cazul în care în hotărârea judecătorească nu este

precizată valoarea proprietății imobiliare stabilită de un expert

autorizat în condițiile legii sau în documentația aferentă hotărârii

nu este cuprinsă expertiza privind stabilirea valorii de circulație

a imobilului, impozitul se calculează la valoarea stabilită prin

studiul de piață, pentru fiecare contribuabil, în funcție de

perioada de deținere și de cota parte deținută.”

5. La punctul 33 alineatul (5), paragraful 9 se abrogă.

B. Titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”
1. La punctul 37 alineatul (4), partea introductivă și litera ț)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(4) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2)

lit. e) din Codul fiscal se aplică pe tot lanțul economic de la

producție până la vânzarea către consumatorul final de către toți

furnizorii, indiferent de calitatea acestora, respectiv producători

sau comercianți, pentru livrarea bunurilor care se încadrează la

următoarele coduri NC, indiferent de destinația acestora, cu

excepția alimentelor cu zahăr adăugat al căror conținut total de

zahăr este de minimum 10 g/100 g produs, altele decât laptele

praf pentru nou-născuți, sugari și copii de vârstă mică,

cozonacul și biscuiții:

...............................................................................................

ț) băuturi, oțet comestibil și înlocuitori de oțet comestibil

obținuți din acid acetic, care se încadrează la codurile NC 2201

și 2209 00;”.

2. La punctul 37, după alineatul (4) se introduc trei noi

alineate, alin. (4

1

)—(4

3

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Conform art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3 din Codul fiscal,

cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru:

a) laptele praf pentru nou-născuți, sugari și copii de vârstă mică,

respectiv formulele de lapte praf de început, de continuare și de

creștere, care se încadrează la codurile NC 0402 și NC 1901 10;
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b) cozonacul care este vândut sub această denumire și care

se încadrează la codul NC 1905;

c) biscuiții care sunt vânduți sub această denumire și care

se încadrează la codurile NC 1905 31, 1905 90 45 și 2309. 

(4

2

) Pentru alimentele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e)

pct. 3 din Codul fiscal, pe baza listei ingredientelor se determină

dacă au zahăr adăugat, indiferent în ce cantitate, iar conținutul

total de zahăr este cel prevăzut în informațiile nutriționale.

(4

3

) În cazul în care, pentru produsele prevăzute la art. 291

alin. (2) lit. e) pct. 3 din Codul fiscal, conținutul total de zahăr

este exprimat în grame/unitate de măsură pentru volum,

persoanele impozabile trebuie să realizeze transformarea din

unitatea de măsură pentru volum în unitatea de măsură pentru

masă.”

3. La punctul 37 alineatul (5), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Pentru livrarea următoarelor bunuri, cu excepția

alimentelor cu zahăr adăugat, al căror conținut total de zahăr

este de minimum 10 g/100 g produs, datorită naturii lor, cota

redusă de TVA de 9% se aplică de orice furnizor numai dacă

acesta poate face dovada că sunt utilizate pentru prepararea

alimentelor destinate consumului uman sau animal ori pentru a

completa sau înlocui alimentele destinate consumului uman sau

animal:”.

4. La punctul 37, alineatele (10), (14) și (15) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(10) Cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru livrarea,

importul sau achiziția intracomunitară de suplimente alimentare

notificate care se regăsesc pe site-ul Ministerului Sănătății sau

pe cel al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Bioresurse Alimentare, în conformitate cu Ordinul ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, al ministrului sănătății

și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 1.228/2005/244/63/2006 pentru

aprobarea Normelor tehnice privind comercializarea

suplimentelor alimentare predozate de origine animală și

vegetală și/sau a amestecurilor acestora cu vitamine, minerale

și alți nutrienți, cu Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale și al ministrului sănătății nr. 244/401/2005

privind prelucrarea, procesarea și comercializarea plantelor

medicinale și aromatice utilizate ca atare, parțial procesate sau

procesate sub formă de suplimente alimentare predozate și cu

Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.069/2007 pentru

aprobarea Normelor privind suplimentele alimentare. Cota

redusă de TVA de 9% nu se aplică pentru livrarea, importul sau

achiziția intracomunitară de suplimente alimentare care se

încadrează în excepțiile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e) din

Codul fiscal.

.............................................................................................

(14) În sensul art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal, prin

cazare în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcție

similară se înțelege cazarea în structurile de primire turistică cu

funcțiuni de cazare turistică prevăzute la art. 2 lit. d) din

Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și

desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările

și completările ulterioare. Cota redusă de taxă de 9% prevăzută

la art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal se aplică pentru tipurile

de cazare în structurile de primire turistică cu funcțiune de

cazare, prevăzute la art. 2

1

din Ordonanța Guvernului

nr. 58/1998, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 755/2001, cu modificările și completările ulterioare. În cazul

cazării cu mic dejun, cu demipensiune, cu pensiune completă

sau cu «all inclusive», astfel cum sunt definite la art. 2

1

din

Ordonanța Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și

completările ulterioare, cota redusă de TVA se aplică asupra

prețului total al cazării, care poate include și băuturi alcoolice,

băuturi nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202,

precum și alimente cu zahăr adăugat, al căror conținut total de

zahăr este de minimum 10 g/100 g produs. Orice persoană care

acționează în condițiile prevăzute la pct. 8 alin. (2) sau care

intermediază astfel de operațiuni în nume propriu, dar în contul

altei persoane, potrivit art. 271 alin. (2) din Codul fiscal, aplică

cota de 9% a taxei, cu excepția situațiilor în care este obligatorie

aplicarea regimului special de taxă pentru agenții de turism,

prevăzut la art. 311 din Codul fiscal.

(15) În aplicarea art. 291 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal, prin

servicii de restaurant și de catering se înțelege serviciile

prevăzute la pct. 18. Orice combinație de băuturi alcoolice și

nealcoolice, indiferent de concentrația alcoolică, este

considerată băutură alcoolică. Pentru băuturile alcoolice,

precum și pentru băuturile nealcoolice care se încadrează la

codul NC 2202, servite la restaurant sau oferite în cazul

serviciilor de catering, se aplică cota standard de TVA, fără a se

considera că are loc o livrare separată de bunuri, oferirea de

băuturi făcând parte din serviciile de restaurant sau de catering.”

5. La punctul 37, după alineatul (15) se introduc șase noi

alineate, alin. (16)—(21), cu următorul cuprins:

„(16) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291

alin. (2) lit. m) din Codul fiscal se aplică numai pentru livrarea,

astfel cum este definită la art. 270 alin. (1) din Codul fiscal, a

locuințelor ca parte a politicii sociale, respectiv pentru transferul

dreptului de a dispune ca un proprietar de bunurile prevăzute la

art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul fiscal.

(17) În aplicarea art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 3 din Codul fiscal:

a) anexele gospodărești nu se iau în calculul suprafeței utile

a locuinței de 120 mp;

b) valoarea-limită de 600.000 lei cuprinde valoarea locuinței,

inclusiv valoarea cotelor indivize din părțile comune ale

imobilului și a anexelor gospodărești și, după caz, a terenului

pe care este construită locuința, dar exclude unele drepturi de

servitute legate de locuința respectivă.

(18) Suprafața utilă a locuinței prevăzute la art. 291 alin. (2)

lit. m) pct. 3 din Codul fiscal trebuie să fie înscrisă în

documentația cadastrală anexată la actul juridic între vii care are

ca obiect transferul dreptului de proprietate, încheiat în condițiile

legii.

(19) Persoanele impozabile care livrează locuințe vor aplica

cota de 9%, inclusiv pentru avansurile aferente acestor livrări,

dacă din contractele încheiate rezultă că la momentul livrării vor

fi îndeplinite toate condițiile impuse de art. 291 alin. (2) lit. m)

din Codul fiscal. În situația în care avansurile au fost facturate

prin aplicarea cotei standard de TVA, la livrarea bunului imobil se

efectuează regularizările prevăzute la art. 291 alin. (6) din Codul

fiscal în vederea aplicării cotei de 9%, dacă toate condițiile

impuse de art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul fiscal, astfel cum

sunt detaliate și de prezentele norme metodologice, sunt

îndeplinite la data livrării.

(20) Pentru clădirile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. m)

pct. 1, 2 și 4 din Codul fiscal, cumpărătorul va pune la dispoziția

vânzătorului o declarație pe propria răspundere, autentificată de

un notar, din care să rezulte că va utiliza aceste clădiri conform

destinației prevăzute de lege, care se păstrează de vânzător

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1196/29.XII.2023

10



pentru justificarea aplicării cotei reduse de TVA de 9%.

Declarația trebuie prezentată cel mai târziu până la momentul

livrării clădirii respective. Prevederile art. 291 alin. (2) lit. m)

pct. 1, 2 și 4 din Codul fiscal se aplică și în cazul livrării de părți

dintr-o clădire destinate scopurilor respective.

(21) În situația în care se comercializează un pachet care

cuprinde bunuri/servicii supuse atât cotei reduse de TVA, cât și

cotei standard de TVA și se poate stabili o operațiune principală,

cota de TVA aplicabilă pachetului este cota de TVA aplicabilă

operațiunii principale, conform pct. 23 alin. (1) lit. b), chiar dacă

prețul fiecărui element care compune prețul total plătit de un

consumator pentru a putea beneficia de această prestație poate

fi identificat, astfel cum s-a pronunțat și Curtea Europeană de

Justiție în Cauza C-463/16 Stadion Amsterdam CV.

Exemplu: O persoană impozabilă înregistrată în scopuri de

TVA oferă posibilitatea achiziționării unui pachet de bunuri și

servicii constând în acces la un eveniment sportiv și facilități în

cadrul evenimentului sportiv, precum: servicii de

catering/restaurant, produse alimentare, acces la parcare. În

această situație, chiar dacă prețul fiecărui element care

compune prețul total plătit de un consumator pentru a putea

beneficia de această prestație ar putea fi identificat, cota de TVA

aplicabilă pachetului este de 9%, respectiv cota de TVA aferentă

accesului la evenimentul sportiv care reprezintă prestația

principală.”

6. La punctul 38, alineatele (2)—(6) și (9) se abrogă.

7. La punctul 65

1

, alineatele (1)—(6), (9) și (10) se abrogă.

8. La punctul 88 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) data comunicării certificatului de înregistrare în scopuri

de TVA sau a deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri

de TVA, în cazurile prevăzute la art. 316 alin. (1) lit. a) și

alin. (10) din Codul fiscal. Prin excepție, în cazul persoanelor

impozabile care solicită odată cu înregistrarea în registrul

comerțului și înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de TVA se

consideră valabilă începând cu data înregistrării persoanei

impozabile în registrul comerțului.”

9. La punctul 88, după alineatul (21) se introduce un nou

alineat, alin. (22), cu următorul cuprins:

„(22) În cazul suspendării executării deciziei de anulare a

înregistrării în scopuri de TVA, dispusă de instanțele de judecată

în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, toate

efectele deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA sunt

suspendate până la încetarea acesteia. Pe perioada

suspendării, organul fiscal înregistrează în scopuri de TVA

persoana impozabilă.”

C. Titlul VIII „Accize și alte taxe speciale”
1. La punctul 1, după alineatul (10) se introduce un nou

alineat, alin. (11), cu următorul cuprins:

„(11) În sensul art. 336 pct. 19 din Codul fiscal, operațiunile

de ambalare nu cuprind și activitățile de postambalare a

produselor accizabile, în vederea eliberării pentru consum.

«Activitățile de postambalare» reprezintă realizarea unei

ambalări suplimentare a produselor accizabile care sunt deja

ambalate individual.

Exemplu: Un antrepozit fiscal pentru depozitare produse din

grupa tutunului prelucrat poate realiza, înainte de eliberarea

pentru consum, o postambalare suplimentară a țigărilor de foi

recepționate în regim suspensiv de accize care sunt ambalate

deja individual. Pe ambalajul cu care produsele accizabile sunt

eliberate pentru consum se aplică marcaje fiscale.”

2. La punctul 37, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nu se solicită nicio garanție pentru deplasările de

produse energetice prin conducte fixe, cu excepția cazului în

care există circumstanțe justificate în mod corespunzător.”

3. La punctul 37, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Antrepozitarul autorizat nu este obligat să constituie

garanție pentru produsele energetice supuse accizelor care sunt

deplasate din România pe teritoriul Uniunii Europene exclusiv

pe cale maritimă, în cazul în care celelalte state membre

implicate sunt de acord.”

4. Punctul 165 se modifică și va avea următorul cuprins:

„165. (1) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal,

prin băuturi nealcoolice se înțelege:

a) băuturile care se încadrează la codul NC 2202;

b) băuturile cu o concentrație alcoolică de maximum 1,2% în

volum, care se încadrează la codurile NC 2204, 2205, 2206 și 2208.

(2) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal, nu

se consideră băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat băuturile

pentru care consumatorul decide cantitatea de zahăr ce se

adaugă în conținutul acestora, produsele care nu pot fi

consumate ca atare ca băuturi, precum și băuturile preparate

pe loc la care nu poate fi determinată cantitatea de zahăr la

momentul vânzării.

(3) Nu se consideră producție și vânzare în sensul art. 440

și 441 din Codul fiscal servirea produselor prevăzute la art. 439

alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal, în cadrul serviciilor de

restaurant și catering astfel cum sunt definite la pct. 18 de la

titlul VII — «Taxa pe valoarea adăugată» din Normele

metodologice.

(4) Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) și e)

din Codul fiscal, zahărul adăugat, indiferent în ce cantitate, se

determină pe baza listei ingredientelor, iar nivelul total de zahăr

este cel prevăzut în conținutul de nutrienți.

(5) În cazul în care, pentru produsele prevăzute la art. 439

alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal, nivelul total de zahăr este

exprimat în grame/unitate de măsură pentru masă, pentru

calcularea accizelor, operatorii economici prevăzuți la art. 444

din Codul fiscal trebuie să realizeze transformarea din unitatea

de măsură pentru masă în unitatea de măsură pentru volum.

(6) În aplicarea art. 442 alin. (1) din Codul fiscal, pentru

produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)—c) din Codul fiscal

care sunt prezentate sub forma unei rezerve care conține în

amestec oricare dintre produsele prevăzute la art. 439 alin. (2)

lit. a)—c) din Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate

reprezintă suma dintre accizele datorate pentru fiecare

componentă în parte. Pentru produsele prevăzute la art. 439

alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cuantumul accizelor se determină

prin aplicarea nivelului corespunzător prevăzut la nr. crt. 2 din

anexa nr. 2 la titlul VIII — Accize și alte taxe speciale din Codul

fiscal, la cantitatea de tutun destinată inhalării fără ardere, conținută

în produsele care se încadrează la codul NC 2404 11 00. Pentru

produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal,

cuantumul accizelor se determină prin aplicarea nivelului

corespunzător prevăzut la nr. crt. 3 din anexa nr. 2 la titlul VIII —

Accize și alte taxe speciale din Codul fiscal, la cantitatea de

înlocuitor de tutun, cu sau fără nicotină, conținută în produsele

care se încadrează la codurile NC 2404 12 00 și 2404 19 10.
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(7) În cazul în care produsele sunt prezentate sub forma unei

rezerve care conține atât produsele prevăzute la art. 354 alin. (4)

din Codul fiscal, cât și produsele prevăzute la art. 439 alin. (2)

lit. b) sau c) din Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate

reprezintă suma dintre accizele datorate pentru fiecare

componentă în parte.

(8) Pentru produsele prevăzute la alin. (6) care sunt

prezentate sub forma unei rezerve care conține în amestec

produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și b) din Codul

fiscal sau produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) și c) din

Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producție din

România, se aplică în mod corespunzător prevederile art. 339—341

din Codul fiscal și ale secțiunilor a 3-a, a 9-a și a 16-a de la

capitolul I — Regimul accizelor armonizate, titlul VIII — Accize

și alte taxe speciale din Codul fiscal.

(9) Pentru produsele prevăzute la alin. (7) se aplică în mod

corespunzător prevederile secțiunilor a 9-a — Regimul de

antrepozitare, a 16-a — Deplasarea și primirea produselor

accizabile aflate în regim suspensiv de accize și a 19-a —

Marcarea produselor alcoolice și a tutunului prelucrat.”

5. Punctul 169 se modifică și va avea următorul cuprins:

„169. Procesarea tutunului prelucrat în vederea obținerii

produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal și

a produselor care se prezintă sub forma unei combinații între

produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal și

cele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. b) sau lit. c) din Codul fiscal

se efectuează în antrepozite fiscale de producție tutun

prelucrat.”

6. La punctul 170, alineatele (1) și (15) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) În aplicarea art. 444 alin. (3) din Codul fiscal, operatorul

economic care produce, achiziționează din alte state membre

ale Uniunii Europene sau importă produsele prevăzute la

art. 439 alin. (2) lit. a)—c) din Codul fiscal trebuie să se

autorizeze la autoritatea vamală teritorială.

..................................................................................................

(15) Nu intră sub incidența prevederilor alin. (1) antrepozitarii

autorizați, destinatarii înregistrați și importatorii autorizați pentru

produsele prevăzute la pct. 165 alin. (7).”

7. La punctul 170, după alineatul (15) se introduc două

noi alineate, alin. (16) și (17), cu următorul cuprins:

„(16) În aplicarea art. 444 alin. (3

1

) din Codul fiscal,

operatorul economic care produce, achiziționează din alte state

membre ale Uniunii Europene sau importă produsele prevăzute

la art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal trebuie să notifice

autoritatea vamală teritorială. Notificarea se întocmește potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 45

1

care face parte integrantă

din prezentele norme metodologice.

(17) În termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea

notificării, autoritatea vamală teritorială înregistrează notificarea

în registrul special creat în acest scop la nivelul autorității vamale

competente.”

8. La punctul 170

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„170

1

. — (1) În aplicarea art. 448

2

alin. (1) din Codul fiscal,

pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul

fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producție din România,

pentru care accizele nearmonizate au fost plătite în România și

care ulterior sunt livrate intracomunitar, accizele virate la bugetul

de stat pot fi restituite dacă livrarea este însoțită de documentul

prevăzut în anexa nr. 46, care face parte integrantă din

prezentele norme metodologice, și dacă se face dovada că

produsele au fost recepționate în statul membru de destinație.”

9. La punctul 170

2

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„170

2

. — (1) În aplicarea art. 448

2

alin. (1) din Codul fiscal,

pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul

fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producție din România,

care sunt exportate, accizele virate la bugetul de stat pot fi

restituite dacă se face dovada că produsele accizabile au părăsit

teritoriul Uniunii Europene.”

10. Anexa nr. 45 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta hotărâre.

11. După anexa nr. 45 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 45

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta

hotărâre.

Art. II. — (1) Cererile de înregistrare în scopuri de TVA

depuse potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, de

către persoanele impozabile care au solicitat înregistrarea în

scopuri de TVA odată cu înregistrarea în registrul comerțului, în

cursul anului 2023, și care nu se prezintă la sediul organului

fiscal competent pentru ridicarea certificatului de înregistrare în

scopuri de TVA se anulează la împlinirea unui termen de 60 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Înregistrarea în scopuri de TVA se va considera valabilă

începând cu data comunicării certificatului de înregistrare în

scopuri de TVA pentru persoanele impozabile care au solicitat

înregistrarea în scopuri de TVA odată cu înregistrarea în registrul

comerțului, în cursul anului 2023, și care se prezintă la sediul

organului fiscal competent pentru ridicarea certificatului de

înregistrare în scopuri de TVA în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. III. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepția

prevederilor art. I lit. B și C și ale art. II, care intră în vigoare la

data de 1 ianuarie 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 decembrie 2023.

Nr. 1.336.
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ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 45 la normele metodologice 

de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 
 

 Nr. înregistrare ................... Data........................ 
 

CERERE 
privind acordarea autorizaţiei de operator 

economic cu produse supuse accizelor nearmonizate prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) – c) din 
Codul fiscal 

(ataşaţi numărul suplimentar de pagini necesar pentru a asigura informaţiile complete) 
 

I.INFORMAȚII GENERALE  
1. Numele  
2. Adresa Judeţul.......................................Sectorul.................... 

Localitatea.................................................................. 
Strada..............................................................Nr....... 
Bloc................Scara..................Etaj................Ap...... 
Cod poştal........................................ 

3. Telefon  
4. Fax  
5. Adresă e-mail  
6. Codul de identificare fiscală  
7. Numele şi numărul de telefon al reprezentantului 
legal sau al altei persoane de contact 

 

8. Descrierea activităţilor economice 
desfăşurate în România 

 

9. Numele, adresa şi codul fiscal al persoanelor 
afiliate cu operatorul economic 

 

10. Dacă operatorul economic este persoană juridică, 
numele, adresa şi codul numeric personal al fiecărui 
administrator; se vor anexa şi cazierele judiciare ale 
administratorilor 

 

11. Arătaţi dacă operatorul economic (sau în cazul în care operatorul economic este 
persoană juridică, oricare dintre administratorii săi) a fost condamnat definitiv în 
ultimii 5 ani pentru infracţiunile prevăzute în legislaţia fiscală. 

    Da               Nu 
  □        □ 

12. Anexați confirmarea organului fiscal cu privire la calitatea de plătitor de accize, după caz. 

13. Anexați copiile contractelor de achiziție încheiate între operatorul economic și partenerul extern, sau ale 
contractelor de prestări servicii, după caz. 
14. Anexați un certificat constatator, eliberat de Oficiul Național al Registrului Comerțului, din care să rezulte: 
capitalul social, asociații, obiectul de activitate, administratorii, precum și copia certificatului de înregistrare 
eliberat potrivit reglementărilor în vigoare. 
II. INFORMAŢII PRIVIND LOCUL UNDE URMEAZĂ SĂ FIE PRODUSE/RECEPŢIONATE PRODUSELE 
 (pentru fiecare locaţie se depune separat câte o parte a II – a) 
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1. Adresa locului unde se produc/recepţionează        

produsele 
Judeţul....................................................Sectorul...... 

Localitatea.................................................................. 

Strada..................................................................Nr... 

Bloc................Scara.................Etaj.................Ap...... 

Cod poştal...................................... 
2. Enumeraţi tipurile de produse accizabile ce 

urmează a fi produse/achiziţionate/importate, 

cantitatea de produse estimată a fi 

produsă/achiziționată intracomunitar/importată la 

nivelul unui an. 

 

□ produse care conțin tutun, destinate inhalării fără 

ardere, cu încadrarea tarifară NC 2404 11 00, inclusiv cele 

conținute în rezerve livrate împreună cu țigări electronice 

și alte dispozitive de vaporizare electrice personale 

similare de la codul NC 8543 40 00__ kg.                      

□ lichide cu sau fără nicotină, destinate inhalării fără 

ardere, cu încadrarea tarifară NC 2404 12 00, 2404 19 90, 

inclusiv cele conținute în rezerve livrate împreună cu 

țigări electronice și alte dispozitive de vaporizare electrice 

personale similare de la codul NC 8543 40 00 __ ml.   

□ produse destinate inhalării fără ardere, care conțin 

înlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină cu încadrarea 

tarifară NC  2404 12 00, 2404 19 10, inclusiv cele 

conținute în rezerve livrate împreună cu țigări electronice 

și alte dispozitive de vaporizare electrice personale 

similare de la codul NC 8543 40 00__ kg.                   
III. INFORMAŢII PRIVIND GARANŢIA 

1. Tipul de garanţie propusă  

2. Suma propusă pentru garanţie  

3. În cazul unui depozit în numerar, anexaţi scrisoarea de bonitate bancară 
4. În cazul unei garanţii bancare, anexaţi următoarele: 

Numele, adresa şi telefonul garantului propus. 

Declaraţia garantului propus cu privire la intenţia de a asigura garanţia bancară pentru o sumă şi perioadă de timp 

specificată. (Scrisoare de garanţie bancară) 
 

     Cunoscând dispoziţiile art. 326 privind falsul în declaraţii, din Codul penal, declar că datele înscrise în acest 

formular sunt corecte şi complete. 

                                                                                                                                                                                           

Numele şi prenumele         Data 
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ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 451 la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

 

Notificare privind producția, achiziţia din alte state membre ale Uniunii Europene sau importul produselor prevăzute la 

art. 439 alin. (2) lit. d) – e) din Codul fiscal 

 

 

 

 

1. Numele operatorului economic   

2. Adresa Localitatea .............., str. ...............  nr. ...., bl. ....,  

sc. ...., et. ...., ap. ...,   judeţul/sectorul ....................., 

 cod poştal ......................... 

 
3. Telefon/Fax   

4. Adresa de e-mail   

5. Cod de identificare fiscală  

6. Numele și numărul de telefon ale reprezentantului legal 

sau ale altei persoane de contact 
 

7. Descrierea activității: 

 

 

 

            Producție         

 

 

            Achiziție 

 

 

            Import 

 

           
1. Tipul produselor accizabile şi cantitatea de produse accizabile produsă/achiziționată/importată, estimată la 

nivelul unui an:          

             
             

 

           Băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este cuprins între  5g – 8 g/100 ml –   

           hl ........ . 

 

  Băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este peste 8 g/100 ml – hl .......... 

 

 

 

2. Locul/locurile de producție/recepție Localitatea .............. 

str. ...............  nr. .... bl. ..... et. .... ap. ....  

Judeţul/sectorul ..................... 

Codul poştal ......................... 

 

 

 
3. Dovada înregistrării punctului de lucru la  

oficiul registrului comerțului  
 

 

Numele şi prenumele .................... 

Semnătura .................... 
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


